
 

 

 

 

 

 

   

 

                          

 

 

 

                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                       

 

 

 

 

 

 

学校教育目標･･･心豊かでたくましく生きる児童の育成 
    めざす児童像･･･なかよく かしこく たくましく やりぬく 
    合 言 葉･･･    「希望の登校 満足の下校」 
                 早寝・早起き・朝ご飯 

神崎町立神崎小学校 

平成３０年９月５日 

初秋の候、保護者の皆様方には、御清栄のことと拝察いたします。また、先日は、大変蒸し暑い中での
労力奉仕にご協力いただきましたことに、感謝申し上げます。 
さて、充実の２学期が始まりました。長かった夏休みも終わってみればあっという間でした。子供たち

もこの夏いろいろな体験をして一回り大きくなったように感じます。始業式では、「たくましく」「やりぬ
く」という本校のめざす児童像について、お話ししました。２学期は、たくさんの校内行事、校外行事に
取り組みます。一人一人が自分の役割や目標を意識して、しっかりとやりきることを目指して取り組んで
欲しいと話しました。是非、ご家庭におかれましても励ましの言葉をかけていただけると幸いです。よろ
しくお願いいたします。 
ところで、今月１５日に行う運動会では、立派にリニューアルされた校庭を地域の皆様方にご披露する

ことになります。いったん雨が降ると何日も使用できないという悩みも解消でき、これまで以上に思い切
って校庭で活動する機会が増え、子供たちの一層の健康増進にもつながると考えております。町の教育に
対する熱い支援のお陰と感謝申し上げます。私たち職員一同その期待に応えられるよう頑張ってまいり
ます。今学期は、運動会を皮切りに多くの校内・校外の各種行事が予定されています。子供たちの一段と
成長した姿をご覧いただけるよう、職員一丸となって子供たちの指導にあたってまいります。ご家庭から
のバックアップと合わせて、お気づきの点があれば、ご意見やご感想をお聞かせいただきたいと存じま
す。本学期もどうぞよろしくお願いいたします。 

 

９月の行事予定 

１（土） ＰＴＡ労力奉仕 

３（月）２学期始業式 防災教育公開事業（合同
防災訓練） 

４（火）挨拶運動 避難訓練（対地震）給食開始 

１４（金）運動会準備・特別日課 

１５（土）運動会 

１６（日）運動会（延期） 

１７（月）敬老の日 

１８（火）振替休業 

１９（水）３校合同特別支援学級交流会 

２３（日）秋分の日 

２４（月）振替休日 

２５（火）特別支援学級合同学習会 

２６（水）生活習慣病予防検査 

２８（金）６年地層見学 秋の星空観察会 

お疲れさまでした！第２回ＰＴＡ労力奉仕作業 

 ９月１日（土）
は、降雨が心配され
奉仕作業の実施が危
ぶまれましたが、無
事に実施でき、本当
に良かったです。 
ＰＴＡ保健委員の

皆さんには、当日の
運営等でお世話にな
りました。また、ご
参加いただいた保護
者の皆様には、蒸し
暑い中での作業に熱
心に取り組んでいた
だき、心から感謝申
し上げます。 
 
 

 

 

 

 

 

力の限り泳いだ！郡市水泳大会 in栗源BG 

 ８月７日（火）に行われた小学校郡市水泳
大会では、本校からも１２名の選手が出場し
ました。 
学校での練習は、熱中症対策で何度か予定

された練習ができず、準備としては不十分で
あったことは否めません。しかし、出場した
選手たちは、自分の持てる力を精一杯発揮し
泳ぐことができたと思います。 
 よく頑張りました。 

 
 
 
 
 

 ６年生鎌形恋華さんが 
５０ｍ平泳ぎでは５位入
賞、１００ｍ平泳ぎでは６
位に入賞しました。 
おめでとうございました。 
 



怖かった 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                

                

 

 

 

 

 

 

毎年 

 

 

 

 

                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

怖かった！？夜の学校探検 

 ７月２７日（金）に実施したおやじ
の会主催の２０１８神崎小学校「夜の
学校探検」は、１２８名の児童が参加
して大変盛り上がりました。お化け屋
敷や校庭を使った花火大会など例年行
っているものですが、友達と一緒の夜
の活動は、一味違った活動になるよう
です。このためにいろいろなご準備を
してくださった椿さんを始めおやじの
会のみなさま、本校卒業生（３名）に
は感謝申し上げます。 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

食と運動をテーマに親子健康教室を開催 

 ７月３０日（月）は、町教研の生活改善研究部が企
画運営する第３２回夏休み親と子の健康教室が本校を
会場に実施されました。昨年度よりも多い３０名の親
子（子供２２名 大人８名）が参加しました。「ヘル
シーおやつ作り」「楽しく体を動かそう」など、体験
活動を取り入れた本教室は、毎年好評で、米沢小と神
崎小から多数の親子の参加者があります。 
※参考 
 医食同源という言葉があります。日頃からバランス
の取れた美味しい食事をとることで病気を予防し、治
療しようとする考え方。中国の医食同源思想から着想
を得て、近年日本で造語されたものだそうです。 
 
講師は、本校職員の森智子教諭と一鍬田陽子栄養士に
お願いしました。。 

 
 
 
 
 

 

さすが専門家は違う！建設業組合労力奉仕作業 

 毎年８月１７日は、教育委員会を通して町の建設業に従事する方々に学校の施設・設備面で修繕をお願
いしています。今年度は、次のような場所や物について修繕をお願いしました。 
 渡り板、図工室の机、鎌、リヤカー、校長室の飾り棚などでした。特に図工室の机については、丁寧に
研磨していただいたので、大変きれいになりました。作業に携わっていただいた業者の皆様には大変お世
話になりました。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

暑さとの戦いであった・・・夏のミニバス・マーチング・水泳練習     

 異常気象が続く中、熱中症等に十分
に配慮し上記の活動を行いました。子
供たちは、暑さに負けないで頑張るこ
とができ、心身ともに成長できたと思
います。保護者の皆様には、いろいろ
とご心配をおかけしました。 

 
 
 
 
 

こうして図工室がお化け屋敷
に変身していきます。 


